
        
   Bezpečnost při používání rizikových léčiv

    
    

    
 B

ez
pe

čn
á i

de
nt

if 
ka

ce
 pa

cie
ntů

                                Bezpečná kom
unikace

   Optimální postupy hygieny rukou při poskytování zdravotní péče
             

           
     Prevence pádů pacie

ntů

         Prevence záměny pacienta, výkonu a strany při chirurgických výkonech

Bezpečné 
předávání 
pacientů

KVALITNÍ  
A BEZPEČNÁ

PÉČE

„…bonum aegroti suprema lex…“
„…dobro pacienta nejvyšší zákon…“

www.uvn.cz

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LŮŽKOVÁ ZDRAVOTNICKÁ 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LÉKAŘI LŮŽKOVÝCH 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T D

R
Ž

IT
EL

 C
ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA

C
IEN

T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

SESTRY LŮŽKOVÝCH
ZAŘÍZENÍ

Pacienti jsou v ÚVN na odborných pracovištích 
hospitalizováni a vyšetřováni dle závažnosti 

zdravotního stavu. Jedná se o standardní oddělení, 
jednotku intenzivní péče, operační sály, speciální 

ambulance, oddělení následné péče a jiné. 
Péče o pacienty je zajištěna nepřetržitě 24 hodin denně 

7 dnů v týdnu a pacient je překládán a ošetřován na 
různých pracovištích dle vývoje zdravotního stavu. 

Zdravotničtí pracovníci se v průběhu ošetřování pacienta 
střídají ve směnném provozu a důsledně si předávají 

všechny informace související s průběhem péče.

Většina nemocných tráví vyjímečně nemocniční pobyt pouze na 
jednom oddělení v péči stále stejného týmu zdravotníků, proto je 

třeba při překladech a v průběhu střídání směn informace předávat 
důsledně se záznamem ve zdravotnické dokumentaci. 

V ÚVN je vypracován a zaveden jednotný 
systém předávání pacientů.

Bezpečné předávání pacientů mezi směnami 
ošetřujícího personálu:
•	 Předávání všech informací souvisejících s vývojem 

zdravotního stavu pacienta a o poskytnuté péči slouží 
k zajištění kontinuity péče. 

•	 Každé předání pacienta mezi směnami je prováděno 
kvalifikovaným zdravotnickým pracovníkem – 
kvalifikovanému zdravotnickému pracovníkovi se 
současným záznamem ve zdravotnické dokumentaci.

•	 Pacient je seznámen s osobami, které mu v průběhu 
směny péči poskytují. 

Bezpečné předávání pacientů mezi jednotlivými 
odděleními/klinikami nebo i mimo ÚVN: 
•	 Cílem bezchybného předávání informací je zajistit 

bezpečí pacientů, kteří jsou překládáni mezi pracovišti 
s různou odborností a  intenzitou zdravotní péče. 

•	 Každé předání na jiné oddělení nebo pracoviště probíhá 
v doprovodu kvalifikovaného personálu.  

•	 Spolu s pacientem je předávána i zdravotnická 
dokumentace, která obsahuje překladovou nebo 
propouštěcí zprávu. Ve zprávě jsou uvedeny 
všechny důležité informace týkající se diagnosticko-
terapeutického a ošetřovatelského plánu péče.

Pracovníci ÚVN se snaží 
důsledným dodržováním postupu 
předávání pacientů předcházet 
narušení kontinuity lékařské 
a  ošetřovatelské péče. Každý 
pacient i jeho blízcí mohou aktivní 
spoluprací přispět k  minimalizaci 
tohoto rizika.


